
cs
v:

 B
O

A2
01

80
10

90
36

09/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 6

1023

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/2252/2017, de 4 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del 
Programa “Conexión Matemática” en los centros docentes públicos y privados concer-
tados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2017- 
2018, en colaboración con la Sociedad Aragonesa “Pedro Sánchez Ciruelo” de profeso-
res de matemáticas.

Mediante Orden ECD/894/2017, de 22 de junio, (“Boletín Oficial de Aragón”, número 126, 
de 4 de julio de 2017), se convocó el Programa “Conexión Matemática” en los centros do-
centes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de 
Aragón durante el curso 2017-2018, en colaboración con la Sociedad Aragonesa “Pedro Sán-
chez Ciruelo” de Profesores de Matemáticas.

Según lo recogido en su punto 2 apartado primero, podrán participar en este programa 
hasta un máximo de 25 centros docentes públicos y privados concertados de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, distribuidos en 10 centros de la etapa de Educación Primaria y 15 de la 
etapa de Educación Secundaria.

De acuerdo con lo establecido en el apartado octavo de la convocatoria, evacuados los 
trámites oportunos, la Consejera del Departamento de Educación, Cultura y Deporte resol-
verá el procedimiento mediante orden, que notificará mediante su publicación en el “Boletín 
Oficial de Aragón”. Igualmente, se publicará en la página web del Departamento de Educa-
ción, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón: http://www.educaragon.org. Dicha orden 
debe contener en relaciones separadas los centros seleccionados, en reserva y las solici-
tudes excluidas, con indicación de la causa de exclusión.

Consta en el expediente que se han seguido los criterios de selección recogidos en 
el apartado séptimo de la convocatoria, así como el resto de trámites exigidos por la 
misma.

De conformidad con lo anterior, a propuesta del Director General de Innovación, Equidad 
y Participación, y dando cumplimiento a la convocatoria, resuelvo:

Primero.— Aprobar los centros seleccionados en la convocatoria del Programa Conexión 
Matemática en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la 
Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2017-2018, en colaboración con la So-
ciedad Aragonesa “Pedro Sánchez Ciruelo” de Profesores de Matemáticas, con la relación de 
los 10 centros seleccionados de Educación Primaria que figura como anexo I, y de los 15 
centros seleccionados de Educación Secundaria, que figura como anexo II de la presente 
orden.

Segundo.— Aprobar los centros en reserva, tanto de Educación Primaria como de Edu-
cación Secundaria, los cuales figuran respectivamente en el anexo III y anexo IV de esta 
orden.

Tercero.— Aprobar la relación de solicitudes excluidas con indicación de la causa de ex-
clusión, que figura como anexo V a la presente orden.

Cuarto.— Notificar esta orden mediante su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, y 
ordenar igualmente la publicación de la misma en la página web del Departamento de Educa-
ción, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón: http://www.educaragon.org.

Quinto.— Esta orden surtirá efecto a partir del día siguiente al de su publicación en el “Bo-
letín Oficial de Aragón”.

Contra esta orden, que agota vía administrativa, podrá interponerse recurso potestativo de 
reposición en el plazo de un mes a partir del día siguiente a su publicación ante la Consejera 
de Educación, Cultura y Deporte, de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas; o bien ser impugnado directamente mediante recurso contencioso-admi-
nistrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el 
día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, conforme a lo establecido 
en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, 
sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

http://www.educaragon.org
http://www.educaragon.org


cs
v:

 B
O

A2
01

80
10

90
36

09/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 6

1024

Así mismo, de acuerdo con dicha normativa, los centros públicos no están legitimados 
para interponer dichos recursos. No obstante, podrán oponerse mediante escrito motivado, 
indicado las razones que fundamenten su pretensión.

Zaragoza, 4 de diciembre de 2017.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN



cs
v:

 B
O

A2
01

80
10

90
36

09/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 6

1025

ANEXO I 
CENTROS SELECCIONADOS DE EDUCACIÓN PRIMARIA  

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA
CEIP María Moliner Fraga  Huesca 
CEIP Collarada Villanúa  Huesca 
CEIP Emilio Díaz Alcañiz  Teruel 
CEIP Ricardo Mallén Calamocha Teruel 
CRA Olea Castellote Teruel 
CEIP Ramón y Cajal Alpartir Zaragoza 
CRA Río Ribota Aniñón  Zaragoza 
CEIP Andrés Oliván San Juan de Mozarrifar Zaragoza 
CEIP Doctor Azúa Zaragoza Zaragoza 
CEIP Odón de Buen Zuera Zaragoza 

ANEXO II 
CENTROS SELECCIONADOS DE EDUCACIÓN SECUNDARIA 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA
CPI Ramón y Cajal  Ayerbe Huesca 
IES Castejón de Sos Castejón de Sos Huesca 
IES Pirineos Jaca Huesca 
IES Valle del Jiloca Calamocha Teruel 
IES Valle del Guadalope Calanda Teruel 
IES Salvador Victoria Monreal del Campo Teruel 
IES Zaurín Ateca Zaragoza 
IES Emilio Jimeno Calatayud Zaragoza 
IES Joaquín Costa Cariñena Zaragoza 
IES Benjamín Jarnés Fuentes de Ebro Zaragoza 
C. Salesianos La Almunia Zaragoza 
IES Cabañas La Almunia Zaragoza 
IES Picarral Zaragoza Zaragoza 
IES Valdespartera Zaragoza Zaragoza 
C. Calasancio Zaragoza Zaragoza 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
10

90
36

09/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 6

1026

ANEXO III 
CENTROS EN RESERVA DE PRIMARIA 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA 
CEIP La Merced Barbastro Huesca 
CRA Estadilla Fonz Fonz Huesca 
C. Santa Rosa Huesca Huesca 
CRA Ribera del Cinca Torrente de Cinca Huesca 
CEIP Valero Serrano Mas de las Matas Teruel 
CEIP Francisco de Goya Calatayud Zaragoza 
CEIP Diego Escolano Longares Zaragoza 
CEIP Miguel Artazos Tamé Utebo Zaragoza 
CRIE Venta del Olivar Zaragoza Zaragoza 
CEIP Vadorrey Les Alles Zaragoza Zaragoza 
CEIP Rosales el Canal Zaragoza Zaragoza 

ANEXO IV 
CENTROS EN RESERVA DE SECUNDARIA 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA 
IES Martínez Vargas Barbastro Huesca 
IES Lobetano Albarracín Teruel 
C. Victoria Díez Teruel Teruel 
CPEPA Isabel de Segura Teruel Teruel 
CPEPA Marco Valerio Marcial Calatayud Zaragoza 
IES Ángel Sanz Briz Casetas Zaragoza 
IES Reyes Católicos Ejea de los Caballeros Zaragoza
C. Sagrada Familia Tarazona Zaragoza 
IES Villanueva de Gállego Villanueva Zaragoza 
CPEPA Concepción Arenal Zaragoza Zaragoza 

ANEXO V 
CENTROS EXCLUIDOS 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA MOTIVO 

CRA Bajo Gállego Leciñena Zaragoza 
Solicitud no 
registrada 


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de dos puestos de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Quirófano en el Hospital Unive
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados en Hemodinámica y Elect
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Ginecológicos en el Hos
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Pediátricos (Área B) en
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Quirúrgicos Materno-Inf
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Quirúrgicos Pediátricos
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a General en el Hospital Universitario “Miguel Servet”.
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 13 de septiembre de 2017, para el acceso a l
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2233/2017, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca La Litera/La Llitera, para la realización de actividades juveniles.
	ORDEN PRE/2234/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del contrato-programa entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la reforma de la Facultad de Filosofía y Letras (2017-2021).
	ORDEN PRE/2235/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de los Monegros, para el sellado del vertedero comarcal de residuos urbanos de Sariñena, ubicado en el para
	ORDEN PRE/2236/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Somontano de Barbastro, para el sellado del vertedero comarcal de residuos urbanos e industriales, ubica
	ORDEN PRE/2237/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Acción Social Católica, para la realización del proyecto/programa:”Programa de refuerzo de servicios esenciales en la Región de Tandji
	ORDEN PRE/2238/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Acción Solidaria Aragonesa, para la realización del proyecto/programa:”Escuela de artes y oficios para adolescentes, jóvenes y mujeres
	ORDEN PRE/2239/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Arapaz-MPDL Aragón, para la realización de los proyectos/programas: “Ayuda humanitaria de emergencia Sahel, campamentos de refugiados 
	ORDEN PRE/2240/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Asociación Hermanamiento León (Nicaragua)-Zaragoza (España), para la realización del proyecto/programa “Espacios y materiales para la 
	ORDEN PRE/2241/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Asociación Movimiento Rural Cristiano de Monegros, para la realización del proyecto/programa: “Dotación de infraestructuras y servicio
	ORDEN PRE/2242/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Cáritas Autonómica de Aragón, para la realización de los proyectos/programas: “Derecho a la alimentación a partir de un enfoque agroec
	ORDEN PRE/2243/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Centro de Estudios Rurales y de Agricultura Internacional, para la realización del proyecto/programa: “Promoción de la soberanía alime
	ORDEN PRE/2244/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Comité de Solidaridad Internacionalista, para la realización del proyecto/programa: “Implementación productiva agroecológica en el 
	ORDEN PRE/2245/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Asamblea de Cooperación por la Paz-Aragón, para la realización de los proyectos/programas: “Contribuir a que se cumpla el derecho a

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/2246/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el estímulo del merc
	ORDEN EIE/2247/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1165/2016, de 6 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés
	ORDEN EIE/2248/2017, de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria anticipada para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a trabajadores desempleados, que incluyan compromisos de contratación p
	ORDEN EIE/2249/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones previstas en la Orden EIE/259/2016, de 14 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el funcionamiento d
	ORDEN EIE/2250/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a fomentar la
	ORDEN EIE/2251/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedores y se establecen las bases reguladoras para la concesión de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/2252/2017, de 4 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Conexión Matemática” en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2017- 2018, en 
	ORDEN ECD/2253/2017, de 18 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Abierto por Vacaciones” para el curso 2017-2018.
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en las “IX Jornadas de Didáctica del Museo Local”.
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en las IX Jornadas: “Propuestas a los retos educativos de Escuela Hoy: Acoso Escolar”

	AYUNTAMIENTO DE CALANDA 
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2017, del Ayuntamiento de Calanda, relativa a la convocatoria de subvenciones en materia de Cultura, ejercicio 2017.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CORTES DE ARAGÓN
	ANUNCIO de las Cortes de Aragón, por el que se hace pública la formalización del contrato del suministro e instalación de alumbrado ornamental exterior del Palacio de la Aljafería.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios para el mantenimiento de aplicaciones informáticas de gestión tributaria.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III- Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto de contratación 2018-0-031. Suministro de implantes para Urología.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato privado de los seguros de “Todo riesgo daños materiales” (Lote I), “Responsabilidad Civil General o de Explotación y derivada de Actuaciones Profesionales” (Lote II


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/2246/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el es
	EXTRACTO de la Orden EIE/2247/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1165/2016, de 6 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Ins
	EXTRACTO de la Orden EIE/2248/2017, de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria anticipada para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a trabajadores desempleados, que incluyan compromisos de
	EXTRACTO de la Orden EIE/2249/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones previstas en la Orden EIE/259/2016, de 14 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el f
	EXTRACTO de la Orden EIE/2250/2016, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinada
	EXTRACTO de la Orden EIE/2251/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedores y se establecen las bases reguladoras para 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN del Secretario General Técnico del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos a expropiar en la 12.ª fase, 3.ª parte, del procedimiento de expropiación forzosa 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de una explotación porcina de cebo con 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2017/SP/164.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2017/SP/174.

	AYUNTAMIENTO DE PERALTA DE ALCOFEA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Peralta de Alcofea, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.




